

KURJER LWOWSKI

Redakcja, ul. Mochnackiego 1. 48 tel. 253-79
Administacja ul. Mochnackiego 1. 48 . 292-46
Wydział ogłoszeń, Prenumerata, ul. Zi-
merowicza 1. 10 . 246-34
Drukarnia, ul. Mochnackiego 1. 48 . 292-46

Wychodzi codziennie rano

PRENUMERATA:
z dostawą do domu we Lwowie i na prowincji . zł. 4-50
z dostawą zagranicą . 7-50
bez dostawy t. j. przy odbiorze w kantorze. . 4-
Należność za każdorazową zmianę adresu wynosi . 0-50

Cena egz. 15 gr.

Sekretariat redakcji przyjmuje strony ad 12-13 i 17-18. Nadesłanych rękopisów nie zwraca się.

P.K.O. 153.795

Rok VIII.

Lwów, piątek 6 września 1935 r.

Nr. 246 ABC

KL. HR.

Przed wojną

Jeżeli istniały jeszcze jakieś złudzenia, że spór abisyński - włoski ulegnie przecież odprężeniu pod wpływem obrad genezyjskich — to nadzieja ta przysła w dniu wczorajszym. Atmosfera ton, w jakim z miejsca potoczyły się już pierwsze obrady Rady Ligi Narodów nie pozostawiają żadnych wątpliwości.

Wojny oczekiwać należy w najbliższym czasie, jeśli już nie w najbliższych dniach lub godzinach. Zaproszeni przez Mussoliniego na front abisyński dziennikarze sygnalizują, że wyjazd ich nastąpi najdalej w dniu 10 września tj. w chwili rozpoczęcia działań wojennych. Dość jeszcze niedługo depesze dowodzą, że bodaj już nastąpiły pierwsze spotkania wojenne.

Jedno zaś jest całkiem pewne, że Włochy są gotowe do wojny i mogą ją rozpocząć z każdej chwili. Analogiczna mobilizacja przeprowadzona została również ze strony Abisynji.

Wojna włosko - abisyńska jest w obecnym stanie rzeczy jedną z największych zagadek. Wiadomo bowiem, że Włosi rozporządzają znakomitemi i najnowszymi środkami technicznymi, których, jak się powszechnie twierdzi, pozbawieni są Abisyńczycy. Z drugiej jednak strony sprzymierzeńcem Abisynji jest jej klimat i teren. Oprócz tego woda dla wojsk włoskich maszerujących w głąb Abisynji sprowadzana jest z terenu znajdującego się pod władaniem... Anglii.

W ręku Anglii znajduje się w ten sposób jeden, bynajmniej nie ostatniego znaczenia, klucz do sytuacji wojsk włoskich, a więc i wojny abisyńskiej.

Pamiętać zaś trzeba, że — jak to słusznie przypomina prasa światowa — zbliżająca się rozprawa wojenna będzie nietylko wojną włosko - abisyńską, ile włosko - angielską. Anglia obawia się obecności Włoch na obszarze, na którym dotychczas nikt nie zagrażał jej swobodnym ruchom i wyłącznemu panowaniu nad decydującymi szlakami morskimi i lądowymi północnej Afryki.

Te wszystkie okoliczności wzmagają z dnia na dzień zainteresowanie wojną abisyńską w całym świecie.

W Europie główny problem tych zainteresowań skupia się około pytania: czy wojna w Abisynji nie wywoła komplikacji na kontynencie europejskim? Mussolini — w przeddzień pierwszych kroków wojennych na czarnym lądzie — dał do zrozumienia Europie, że jest gotów również do ewentualnej rozprawy i na jej odcinku. Wielkie manewry wojskowe na północy Włoch i zwołana w otoczeniu tyśiący zgromadzonych tam wojsk włoska Rada Ministrów były wymownym ostrzeżeniem.

Postawa Mussoliniego, jego własne enuncjacje i oświadczenia szeregu odpowiedzialnych jego współpracowników odznaczają się wyjątkowo twardego tonem, który nie zachęca do żadnego czepek. Zlekceważenie przez Włochy głośnej koncesji amerykańsko - angielskiej, z której zresztą już się wycofały

Kombinacje powyborcze na widowni P. Tytus Filipowicz chce działać...

WARSZAWA, 5. 9. (Tel. wł. S.). P. Tytus Filipowicz przygotowuje w bieżącym sezonie politycznym akcję zakrojoną, jak się zdaje, na szeroką skalę. Prócz wysuwanych na plan pierwszy haseł gospodarczych, z których najważniejszym jest przedsięwzięcie wielkich robót publicznych, p. Filipowicz i jego zwolennicy wystąpili o-

twarcie przeciw nowej ordynacji wyborczej.

Jak słychać, prowadzone są rozmowy z ugrupowaniami zarówno prądowymi, jak i opozycyjnymi i chodzi przede wszystkim o werbowanie do obozu byłej Partii Pracy szeregu mło-

dych działaczy politycznych. W ten sposób p. Filipowicz i jego Liga Odrodzenia Gospodarczego Polski ma zamiar przystąpić do ożywionej działalności już po wyborach, które właściwie bojkotuje.

Afera zyrardowska przed Trybunałem Adm.

WARSZAWA, 5. 9. (Tel. wł. S.). Najwyższy Trybunał Administracyjny wznowił wczoraj po 2 - miesięcznych wakacjach swoje posiedzenia. Jako jedną z pierwszych spraw ma być rozpatrywana sprawa francuskich akcjonariuszy Zyrardowa, którzy, jak wiadomo, skazani zostali na grzywnę w wysokości 11 milionów złotych za przekroczenia stemplowe.

Wskazówka dla niektórych lwowskich kandydatów Oświadczenie premiera Sławka

WARSZAWA 5. 9. (PAT) Prasa warszawska przynosi następujący list p. ptk. Walerego Sławka do Związku Stowarzyszeń Przyjaciół Wielkiej Warszawy:

„Wpadła mi w ręce ulotka agitacyjna, podpisana przez Związek Stowarzyszeń Wielkiej Warszawy i t. p. zalecająca wyborcom 5 okręgu głosowanie „a ptk. Feliksa Kamińskiego i na mnie.

Stwierdzam, że panowie wydali tę ulotkę bez pytania mnie o zgodę.

Zgody swej daćbym nie mógł, albo-

wiem: uważałbym za nieprzyzwoite i niedopuszczalne dla siebie dawanie zgody i temsamem współdziałanie w chwaleeniu siebie dla uzyskania większych szans w przeciwstawieniu do innych kandydatów.

Powiedziałem publicznie, że agitację przedwyborczą uważam za złą i zdania swego nie zmienię.

Warszawa, dnia 5 września 1935 r.

Skutki nieuwagi maszynisty

Wielka katastrofa kolejowa w Bydgoszczy

BYDGOSZCZ 5. 9. (PAT) Na stacji Wierzchucin pod Bydgoszczą wydarzyła się dziś rano katastrofa kolejowa, wskutek zderzenia dwóch pociągów towarowych. 7 wagonów zostało zniszczonych, 12 osób odniosło ciężkie lub lżejsze rany. Na miejsce wypadku przybyły pociągi ratunkowe.

BYDGOSZCZ 5. 9. (PAT) Szczegóły dzisiejszej katastrofy kolejowej na linii Maksymilianowo — Gdynia są następujące:

Na stacji Wierzchucin stał pociąg, w którym kilka wagonów zajmowało

wojsko. Na tenże tor wjechał pomimo zamkniętego sygnału pociąg towarowy, zdążający do Gdyni. Skutki nieuwagi maszynisty pociągu towarowego były fatalne. Lokomotywa pociągu towarowego wpadła na stojący pociąg, drugożąc 7 wagonów. Ostatnie cztery wagony pociągu stojącego na stacji były załadowane bagażem, a w trzech pierwszych znajdowali się żołnierze. Z pod gruzów wagonów wydobyto 11 żołnierzy ciężko i lżej rannych oraz jednego ciężko rannego funkcjonariusza kolejowego.

OBECNIE egz. Kurjera **15 GROSZY**
kosztuje

zainteresowane towarzystwa amerykańskie, świadczy również o tem, że nie nie zdołałoby odwieść Włochy od zdecydowanego działania także w kierunku odcinka europejskiego.

Spodziewać się jednak należy, że ewentualność taka nie zajdzie.

Europie narazie wojna bezpośrednia nie grozi, już choćby z tego tylko powodu, że losy starcia włosko - abisyńskiego nie są w tej chwili jeszcze do przewidzenia.

Jeden tylko niewątpliwie będzie skutek zbliżającej się zawieruchy: państwa europejskie, a z niemi i reszta świata, rozpoczną jeszcze bardziej, niż dotąd wzmożony wyścig zbrojeń. Pociągnie to za sobą konsekwencje w zakresie politycznym i gospodarczym. Europa wejdzie w okres „zbrojnego

pokoju”. Wojna abisyńska jest bowiem wyraźnym dowodem, jak żyjemy w bardzo zapalnym i trudnym okresie.

Taki okres wymaga czujności. Nic zaś bardziej nie gwarantuje spokoju, jak uzbrojone granice.

Rozpocznie się na nowo jeden z licznych okresów historii, które powtarzają się nieodmiennie od początku świata.

Tymczasem zaś min. Eden wzywa dostojnych delegatów w Genewie do współpracy nad pokojem, a min. Laval wyraża przekonanie, że Anglia będzie pojednawczą.

Za kotarami tej komedji toczy się jednak świat po staremu.

Polityka polska — stojąca zdała od problemu abisyńskiego — nie może zamykać oczu na tę prawdę.

WSZYSTKIE
KSIĄŻKI SZKOLNE
W KSIĘGARNI
GUBRYNOWICZ I SYN
LWÓW, Pl. Katedralny.
Zlecenia z prowincji załatwia się
odwrotną pocztą. 1163

Audjencje u Prezydenta R. P.

WARSZAWA, 5. 9. (PAT). Pan Prezydent R. P. przyjął w dniu dzisiejszym p. wojewodę krakowskiego Wł. Raczkiewicza, który w charakterze ambasadora nadwyszczajnego brał udział w uroczystościach pogrzebowych królowej belgijskiej.

Następnie Pan Prezydent R. P. przyjął księdza arcybiskupa Jędrzykowskiego metropolitę wileńskiego, wreszcie ministra poczty i tel. Kalfińskiego.

Katastrofalne zderzenie okrętów

PARYŻ, 5. 9. (PAT). W Marsylii o godz. 4.30 otrzymano sygnały, wzywające ratunku z parowca angielskiego „Doric”, znajdującego się na 19 stopniu szerokości północnej oraz 9 st. 34 min. długości zachodniej.

LONDYN, 5. 9. (PAT). Reuter komunikuje następujące szczegóły katastrofy parowca angielskiego „Doric”: Parowiec, pojemności 16.484 ton, powracający do Londynu z rejsu śródziemnomorskiego, zderzył się ze statkiem francuskim „Formigny” (2166 ton) w odległości 40 mil od wybrzeża portugalskiego. „Doric” miał na pokładzie 736 pasażerów, z czego 400 zabrał statek angielski „Orion”, zaś 150 — okręt „Viceroy of India”, reszta pasażerów i załoga narazie pozostała na pokładzie „Doric’a”. Statek „Formigny” nie odniósł poważniejszych uszkodzeń.

Włochy powiedziały otwarcie: Zupełna aneksja Abisynji

GENEWA 4. 9. (PAT) Posiedzenie poufne Rady Ligi Narodów trwało zaledwie 10 minut. Przedmiotem obrad była wyłącznie sprawa procedury. Następnie zaczęło się posiedzenie publiczne. Sala była wypełniona do ostatniego miejsca. Szczególnie zwracała uwagę wielka

liczba dziennikarzy. Przewodniczący delegat Argentyny przypomniał, iż na porządku dziennym znajduje się tylko sprawa sporu włosko-abisyńskiego. Następnie przewodniczący zwrócił się do przedstawiciela Abisynji, prosząc go by zasiadł przy stole Rady.

łać się do Ligi Narodów, „prosząc o współpracę i pomoc w celu ożywienia rozwoju gospodarczego i reorganizacji administracji.

Francja, Anglja i Włochy posiadają wszystkie warunki, by udzielić tej pomocy o charakterze zbiorowym, co nie przeszkadzałoby jednakże specjalnemu uwzględnieniu interesów włoskich. Mówca oświadczył w końcu, iż w Paryżu nie omawiano, ale i nie wyłączano możliwości pewnych zmian terytorjalnych, na które Abisynja i Włochy powinny wyrazić swą zgodę.

Anglja proponuje „zmiany terytorjalne”

Pierwszy przemawiał delegat Wielkiej Brytanji min. Eden. Podkreślił on, że po wygnie narody starają się stworzyć ład międzynarodowy, w celu uniknięcia wojny. Przypomniał zobowiązania, wynikające z paktu paryskiego, mówca oświadczył następnie, iż Francja i Anglja opracowały na konferencji w Paryżu projekt propozycji przedstawiony delegacji włoskiej. Pokrótko mówca zsumował te propozycje, zaznaczając, że sytuacja w Abisynji wymaga dale-

ko idących reform, wyłącza ona jednakże posunięcia, sprzeczne z niepodległością i integralnością tego kraju. Jako członek Ligi Narodów. Abisynja ma prawo odwo-

P. Laval wierzy w Ligę

Po tej deklaracji Edena zabrał głos premier Laval, oświadczył on, że pokój może być jeszcze zapewniony w ramach paktu Ligi Narodów. Francja będzie w całej pełni współpracować z radą Ligi, „nie chcąc wierzyć — mówił premier Laval — że ten nasz ostatni wysiłek mógłby pozostać bezskutecznym i że nie moglibyśmy dojść do sprawiedliwego porozumienia, dającego Włochom zadośćuczynienie, którego mają prawo domagać się, nie lekceważąc przytem istotnych praw suwerennych Abisynji.

Przedstawiciel Włoch wyłuszczy nam swe żale, które będą przez Radę jak najstaranniej zbadane.

Jestem przekonany, że również przedstawiciel Wielkiej Brytanji okaże wobec ewentualnych propozycji maximum pojednawczości. Pakt wiąże nas wszystkich.

Dzięki ścisłej współpracy wszystkich odpowiedzialnych rządów, zdołamy zapobiec wybuchowi wojny. Poszanowanie zobowiązań paktu jest naszą główną troską”.

Dla PP. Fryzjerów

Najlepszy płyn do trwałej ondulacji poleca

Bronisław Stoiński

1023 Lwów, Legionów 1. 1.

Delegat Włoch rzuca gromy na Abisynję

Po Lavalu zabrał głos delegat Włoch baron Aloisi, który przypomniał na wstępie, że delegacja włoska wstrzymała się od głosowania, gdy na ostatnim posiedzeniu Rady uchwalono rezolucję postanawiającą, że Rada Ligi zbierze się 4 września, aby dokonać ogólnego zbadania stosunków włosko-abisyńskich. Obecnie delegacja włoska upoważniona jest przekazać Radzie Ligi następujące oświadczenie:

Włochy w ciągu lat 50 prowadziły cierpliwie wobec Abisynji politykę przyjaźni i współpracy. Polityka ta była szczególnie aktywnie prowadzona przez rząd faszystowski. Charakteryzują ją dwa doniosłe akty: W r. 1923 Włochy mimo opozycji innych państw dały pełne i lojalne poparcie zgłoszeniu się Abisynji do Ligi Narodów. Włochy były też pierwszym i jedynym mocarstwem, które w r. 1928 podpisały z Abisynją traktat przyjaźni o wyjątkowym czasie.

Abisynja wyzyskując należenie do Ligi Narodów i nie obserwując traktatu z r. 1928, poczęta właśnie od tego czasu potęgować politykę zbrojeń, skierowaną przeciw posiadłościom włoskim, mnożąc liczbę prowokacji, wrogich manifestacji, napałów band zbójceckich, aktów bandytyzmu i gwałtu, w stosunku do spokojnej ludności, żyjącej na pograniczu włoskim.

Jeden tylko wypadek napaści mógłby niesprawiedliwie wojnę przeciw państwu napadającemu, gdyby wobec tego państwa zastosować definicję napastnika, przyjętą ostatnio w niektórych umowach międzynarodowych. Włochy natomiast pragnęły wciąż dawać dowody nielojalności, lecz

po doświadczeniach gorzkich, a często trwałych, musiały dojść do przekonania, że Abisynja jest dla Włoch wrogiem nieubłaganym, którego zła wola ani na chwilę nie ustawała i którego wszelka polityka oparta na zaufaniu ani żadne traktaty przyjaźni nie potrafią zmienić.

Cele polityki abisyńskiej utrwalały się w całej pełni, jeśli się zważy, że najważniejsze usiłowania napaści podejmowane były przez Abisynję w chwili, gdy Włochy zaangażowane były bądź w wojnie libijskiej, bądź w wojnie światowej. Wobec tego, że wszelkie możliwości pokojowej współpracy pomiędzy Włochami i Abisynją powiodły się, Włochy nie mogą nadal zajmować

biernego i bezsilnego stanowiska wobec państwa barbarzyńskiego, niezdolnego do sprawowania kontroli nad sobą i nad swą ludnością, która będąc silnie uzbrojoną, zagraża granicom włoskim.

Rząd włoski nie może już obdarzać żadnym zaufaniem rządu abisyńskiego, ani wierzyć w najmniejszą nawet możliwość wykonania przez Abisynję zobowiązań umownych, które Abisynja gotowa byłaby jeszcze podpisać, zwłaszcza, gdyby zobowiązania takie zostały zaciągnięte pod naciskiem okoliczności.

Zdaniem Włoch Abisynja jest absolutnie niezdolną do zrozumienia i urzeczywistnienia zasad moralności międzynarodowej, które są podstawą Ligi Narodów.

Memorandum włoskie udowadnia dalej, że w praktyce nic się w Abisynji nie zmieniło w ciągu 12 lat jej przynależności do Ligi Narodów. Rząd abisyński nie uczynił nic, aby stać się godnym należenia do wspólnoty narodów cywilizowanych, niestosując się nawet do zobowiązań, jakie winien był wziąć na siebie, aby zostać członkiem Ligi Narodów. Udział Abisynji we współpracy międzynarodowej jest właściwie żaden.

Nawet, dziś kraj ten reprezentowany jest przed Radą Ligi Narodów przez Europejczyka. W tych warunkach rząd włoski sądzi, że państwo takie, jak Abisynja, nie może mieć ani równości praw, ani równości obowiązków wobec państw cywilizowanych. Jeśli taka równość została mu nadana, a zwłaszcza, jeżeli nadaniu temu towarzyszyło udzielenie zaufania na przyszłość, to nie jest to dostatecznym motywem, aby Liga Narodów miała powtórzyć raz jeszcze błąd, popełniony w roku 1923.

Rząd włoski zmuszony jest oświadczyć formalnie, że

Włochy czułyby się głęboko znieważone w poczuciu swej godności narodu cywilizowanego, gdyby nadal miały dyskutować w łonie Ligi Narodów na stopniu równości

z Abisynją. Włochy odmawiają uznania tej równości, będącej przywilejem członków Ligi Narodów, w stosunku do państwa, które nie chciało wypełnić zobowiązań na nim ciążących.

Z drugiej strony rząd włoski, stwierdzający, że traktat z roku 1928 nie zagwarantował w praktyce pokojowego życia terytorjów włoskich, nie może liczyć na klauzule tego traktatu.

Aby spełnić obowiązek zlikwidowania raz na zawsze niebezpieczeństw grozących kolonom włoskim, rząd włoski nie może polegać na gwarancjach czysto prawnych ze strony takiego państwa, jak Abisynja. Ponieważ chodzi o żywotne interesy pierwszorzędnej znaczenia dla bezpieczeństwa i cywilizacji włoskiej, rząd włoski nie uczyniłby zadość swoim najbardziej elementarnym obowiązkom, gdyby nie cofnął ostatecznie całego swego zaufania do Abisynji i gdyby nie zastrzegł

sobie całkowite swobody działania, celem zastosowania wszelkich środków, które będą mu potrzebne dla bezpieczeństwa kolonij i poszanowania interesów włoskich.

WŁONICZ-ZDRÓJ sezon jesienny

Ryczałt 3-tygodniowy zł. 153.-
875 ZADAJCIE PROSPEKTÓW

Prof. Jeze protestuje

Po Aloisim zabrał głos pełnomocnik Abisynji prof. Jeze, który uroczystie zaprotestował przeciwko oskarżeniom sformułowanym przez Aloisiego i zastrzegł sobie prawo późniejszego udowodnienia ich bezpodstawności. Prof. Jeze pragnie narazie wskazać na

niebezpieczeństwo procedury, pozwalającej jednemu członkowi Ligi mówić w ten sposób na temat spraw wewnętrznych drugiego członka Ligi i żądać przed Radą „skazania go na śmierć”.

Od dziewięciu miesięcy Abisynja deklaruje bez przerwy swą wolę pokojowego rozwiązania zatargu, odwołując się do Ligi Narodów. W odpowiedzi na to Włochy potęgowały bezustanku swe przygotowania wojenne.

Kiedy Abisynja odwołała się do art. 15 paktu Ligi, Włochy odpowiedziały, że artykuł ten nie może być zastosowany ponieważ równocześnie odbywa się postępowanie pojednawczo-rozjemcze.

Na nowe oskarżenie — mówił prof. Jeze — odpowiemy później gdyż rząd abisyński musi najpierw rozpatrzyć długi memoriał rządu włoskiego, doręczony dzisiaj Radzie Ligi, ale pośpiech jest wskazany. Musimy wiedzieć, czy rada Ligi zdoła zapobiec grożącej lada dzień wojnie eksterminacyjnej.

Po tem przemówieniu przewodniczący Rady zaznaczył, że dalsza dyskusja, podczas której przedstawiciel Abisynji pragnie udzielić obszernej odpowiedzi, odbędzie się na posiedzeniu następnym, którego data wyznaczona zostanie później.

Na tem posiedzenie zamknięto.

firanki dekoracje
T. KYSIĄK
I SYNOWIE
LWÓW
PLAC JAKOLKI 4
TEL. 40-09

SAMODZIAŁY LESZCZKOWSKIE
na Ubrania, Płaszcz, Kostjomy — Lodeny,
KOCE, PLEDY, DERKI, KURTKI, BUNDY PODRÓŻNE
Skład Fabryczny 1181
„LESZCZKÓW” LWÓW KOPELIKHA 4
Wystawiamy na Targach Wsch. Pałac Sztuki

„Chcemy wszystkiego”

GENEWA 4. 9. (PAT) Po zakończeniu posiedzenia Rady Ligi, delegat włoski baron Aloisi przyjął przedstawicieli prasy międzynarodowej, którym udzielił odpowiedzi na liczne pytania. Zapytany, czy uważa omówione przez ministra Edena propozycje za podstawę do dalszych rokowań, baron Aloisi oświadczył, że

propozycje brytyjskie nie mogą stanowić podstawy nawet do rozpoczęcia jakichkolwiek rokowań. Nie pokrywałyby one bowiem nawet tych ofiar i wydatków, które Włochy poniosły w ostatnich miesiącach dla

przygotowania obrony swych interesów w Afryce wschodniej. Wiem — powiedział Aloisi że ministrowi Edenowi propozycje brytyjskie wydają się nader wspaniałe, ale w naszym pojęciu równają się one zeru.

NA PYTANIE, CZEGO CHCIAŁYBY WŁOCHY OD ABISYNJI, BARON ALOISI ODPOWIEDZIAŁ: WSZYSTKIEGO.

Zapytany dalej, czy nie zamierza rokować wprost z przedstawicielem Abisynji, baron Aloisi odpowiedział, że rokowania Włoch z przedstawicielem takiego państwa, jak Abisynja, nie mogą wchodzić w rachubę, Włochy obecne są w Genewie aby rokować z Radą Ligi Narodów.

Włochy uważają, że znajdują się w obliczu strasznego niebezpieczeństwa i muszą sobie wobec tego zastrzec zupełną swobodę działania. Ewentualne propozycje Rady Ligi — mówił Aloisi — będziemy jeszcze badali i odpowiemy na nie wyraźnym „tak” lub „nie” — ale z przedstawicielem Abisynji w Radzie Ligi nie będziemy dyskutowali i nie daliśmy żadnej odpowiedzi na jego wysowdy.

NA SEZON JESIENNO-ZIMOWY
PŁASZCZE SUKNIE KOSTJUMY
w wielkim wyborze po cenach najniższych poleca KONFEKCYJA DAMSKA
„FEMINA” LWÓW
pl. HALICKI 12a I p.
(róg Batorego) 1941
Już nadezła najnowsze mode e z Paryża i Wiednia.

W codziennym trudzie o piękno żywego słowa Przed nowym sezonem teatralnym w Stanisławowie

Stanisławów, we wrześniu.

Teatr Pokucko - Podolski im. Matuszki w Stanisławowie, pod dyr. Zuzanny Łozińskiej, wkracza w trzeci rok pracy. Dotychczasowy bilans działalności naszego teatru, bacznie i żywo obserwowany przez społeczeństwo stanisławowskie, a w ub. roku nawet przez społeczeństwo obu województw połudn. - wschodnich: stanisławowskiego i tarnopolskiego, wypadł nadzwyczaj pomyślnie i każe nam przypuszczać, że bieżący sezon teatralny w Stanisławowie, będzie również świetny jak poprzednie.

Przypuszczenia nasze potwierdza też wywiad z dyr. Zuzanną Łozińską, na temat bieżącego sezonu teatralnego. Już od chwili utworzenia zawodowego teatru w Stanisławowie przed dwu laty, zadziwiła nas dyr. Łozińska swą pracą wykonywaną w bardzo ciężkich warunkach. Niestrudzenie jednak, nie patrząc na piętrzące się przeszkody, potrafiła p. Łozińska doprowadzić do tego, że w ub. roku pracą naszego teatru zainteresowała się Min. WR. i OP. co w konsekwencji doprowadziło do stworzenia teatru objazdowego na Wojew. stanisławowskie i tarnopolskie.

Tak więc dzięki dyr. Łozińskiej i dwu województwa położone na połudn. - wschodn. rubieżach Rzeczypospolitej otrzymały polski teatr.

Rola teatru polskiego na kresach nie ogranicza się jedynie — z punktu widzenia artystycznego — do kultywowania sztuki, ale też z punktu państwowo - narodowego, jest potężnym czynnikiem krzewienia i wzmacniania patriotyzmu.

W ub. sezonie w samym Stanisławowie wystawiono 40 premier, w zwykłych 370 przedstawieniach, objechano na terenie woj. stanisławowskiego i tarnopolskiego niemalże wszystkie miejscowości, szerząc piękno polskiej sztuki. Strona repertuarowa przedstawiała się nadzwyczaj okazale, przy czym twórczość polska specjalnie była brana pod uwagę.

To też z wiarą patrzymy w przyszłą działalność Teatru Pokucko - Podolskiego i mamy nadzieję, że nadchodzący sezon teatralny w Stanisławowie, będzie na tak wysokim poziomie jak poprzednie — a wedle zapewnień p. dyr. Łozińskiej — na jeszcze wyższym. Skład zespołu artystycznego naszego teatru w bież. sezonie przedstawia się następująco: Obok starych znajomych, ulubieńców sceny stanisławowskiej, którzy pozostają w Stanisławowie a to: Irena Ładosiówna, Heleny Wostrowskiej, Marji Sieniawskiej, Niny Gozdeckiej, Janiny Hitnarowiczówny, Seweryna Butryma, Ryszarda Wasilewskiego, Józefa Klejera, Wacława Zabielskiego i Stanisława Posiadłowskiego, zaangażowała p. dyr. Łozińska szereg nowych sił artystycznych, a to pp. Jadwigę Baronównę z Warszawy, pp. Jadwigę Paziównę z Warszawy, Marję Zapolską ze Lwowa, p. Kilarową ze Lwowa, Helenę Mitkowską z Krakowa, Jana Bielicza, art. charakter. komiczn. z Warszawy, Danielewicza Adama z Poznania, Ryszarda Janiszewskiego, amanta char. z Warszawy, Tadeusza Bujakiewicza art. z Grodna, oraz ewentualnie znanego już w Stanisławowie p. Bay - Rydzewskiego z Łodzi. Strona dekoracyjna spoczywać będzie w rękach artysty Stanisława Węgrzyna ucznia Drabika, znakomitego dekoratora scen paryskich, warszawskich, krakowskich, poznańskich i innych.

Pozatem na gościnnych występach zobaczymy artystów tej miary jak Siemaszkowa, Solski, Junosza Stępowski, Strachocki i Kwiatkowski Artur. Reżyserją spoczywać będzie w rękach pp. Ryszarda Wasilewskiego, Ireny Ładosiówny, Bielicza, Klejera i p. Jerzmanowskiej, która obejmie reżyserję bajek

dla dzieci, i którą zobaczymy również na scenie.

Strona repertuarowa naszego teatru przedstawia się nadzwyczaj bogato i tak z repertuaru poważnego zobaczymy: Lillę Wenedę (wznowienie), Uciekła mi przepióreczka — Żeromskiego, Dożywocie — Fredry, Pan Damaży — Blizińskiego, Horsztyńskiego — Słowackiego, Wąsy i peruka — Korzeniowskiego, Irydiona — Słowackiego, Powrót posta — Niemcewicza, Sędziów — Wyspiańskiego i Elektry — Stofoklesa, Zbójców — Schillera, Romantyczni — Rostanda i ew. tego autora Cyrano de Bergerac, Judasza — Roztoworowskiego, Wroga Ludu — Ibsena, Hanusie — Hauptmana, Ptaki — Arystofanesa, Świerszcza za kominiem — Dickensa, Święty płomień — Mankhama, Most — Szaniawskiego i Carewicza — Zapolskiej.

Pozatem ze sztuk lekkich zobaczymy: Dzień jego powrotu — Nałkowskiej, Ten i Tamten — Kiedrzyńskiego, Stare Wino, Wszelkie prawa zastrzeżone, Różyczka — Fiers - Kayvetta, Odrodzenie — Schentana, Demon Ziemi — Vadekinda, Wiosenne porządki, Dżungla, To więcej niż miłość — Buss - Fekety, Dzika Pszczoła — Mortina, Arleta i Zielone pudła — Ackremonta, Pani Ministrowa — Siedleckiego, Ekspres Północny nr. 113 — Ridley i Merivalla, Omal nie noc poślubna — Elisa, Scena i życie — Michaela, Pigmajlon, Janka, Stefek — Devala, oraz kom. muzyczne jak: Domek z kart, Robert i Bertrand, Kobiety rządzą — Terleckiego, i in. nowości. Prócz tego teatr nasz wystawi Chatę za wsią — Kraszewskiego i szereg sztuk innych, jak bajki dla dzieci, a to: Odzyskane Serce — Ringa, Księ

Humor wyborczy

Kandydat Niepracującej Pracy

Uroczna sala dancینگowa. Przyćmiłone światło. Zebranie przedwyborcze. Przemawia tzw. naganiacz:

— Szanowne państwo! Nasz kandydat, kandydat Niepracującej Pracy jest niebyłejaki: człowiekiem, o czym najlepiej świadczy choćby jego ciekawy życiorys, który tu państwu pokrótce przedstawię.

— Kandydat nasz przedewszystkiem urodził się i już tu zdradził niebywałę zdolności, bo urodził się, jako syn bogatego ojca. O nic więc nie potrzebował się kłopotać. Nieprzeciętnym też był jego ówczesny tryb życia: jak nie spał to jadł, a jak nie jadł to spał... (Głosy podziwu na sali).

— W ten sposób zeszło mu sześć lat i można go już było zapisać do szkoły normalnej, którą ukończył w zadziwiająco krótkim czasie, bo w przeciągu czterech lat. Tam też posiadał trudną sztukę czytania i pisania nawet drukowanych liter...

(Smer wielkiego uznania na sali). — Uporawszy się tak pięknie ze szkołą normalną, kandydat nasz wziął się do wyższych studiów w gimnazjum. Tu już, jak państwu wiadomo, uczą rzeczy trudniejszych, bo to i greki i historii i matematyki, proszę państwa, i nawet mineralogji... (oklaski).

— Tak, proszę państwa, nawet mineralogji. Ale nasz kandydat, który jak już miałem zaszczyt powiedzieć, od dzieciństwa zdradzał przebliski genjuszu, mało którą klasę ukończył w dłuższym przeciągu czasu jak jeden rok i po niespełna dziesięciu latach, trochę tylko wspomagany przez korepetytorów i panów profesorów, studia wyższe w gimnazjum ukończył... (okrzyki niech żyje!).

— A ukończywszy wycoczywał po trudach, poczem wzięto go do wojska. Tu wojował okropnie, zabijając mnó-

żniczka Kasia — Szklana Góra i in.

Otwarcie sezonu nastąpi 7 września wystawieniem sztuki Żeromskiego „Uciekła mi przepióreczka“. Jako drugą premierę zobaczymy 10 bm. komedję Kiedrzyńskiego „Ten i Tamten“, zaś pod koniec miesiąca farsę pt. „Dwaj mężowie pani Marty“.

W Stanisławowie teatr grać będzie stale we czwartki, soboty i niedziele, po dwa spektakle, przyczem czwartkowe popołudniówki poświęcone zostaną na przedstawienia dla dzieci, sobotnie popoł. na przedstawienia dla młodzieży szkolnej, a niedzielne popoł. na przedstawienia popularne. Pozatem część zespołu teatralnego będzie kontynuowała wyjazdy na prowincję, które rozpoczną się wyjazdem do Zaleszczyk, gdzie Teatr nasz został zaproszony na święto winobrania. Wrześnio-

wy repertuar grupy objazdowej obejmie dwie sztuki, Lillę Wenedę i Uciekła mi przepióreczka. Dyr. Teatru licząc się z zubożeniem społeczeństwa, ustanowiła niskie ceny biletów, wahaające się w granicach od 50 groszy do 2 zł 50 groszy.

Tak mniej więcej w głównych zarysach przedstawia się plan pracy Teatru Pokucko - Podolskiego w bieżącym sezonie. Doświadczenie lat ubiegłych każe nam wierzyć, że nakreślony przez Dyрекcję teatru plan zostanie wykonany w całości.

Równocześnie wyrażamy nadzieję, że całe polskie społeczeństwo kresowe w zrozumieniu doniosłych zadań jakie teatr polski ma do spełnienia tu na kresach, przyczyni się do utrzymania i rozwoju tej placówki przez częste i liczne uczęszczanie do teatru. A wtedy zostanie choć w pewnej części spłacony dług, jaki my wszyscy zaciągnęliśmy wobec Teatru i zostanie nagrodzona ciężka praca tych krzewicieli polskiej kultury na kresach. O tem musimy pamiętać.

Tad. K.

Dużakradzież klejnotów w Monte-Carlo

W Monte Carlo szajka międzynarodowych włamywaczy popełniła w ubiegłym tygodniu olbrzymią kradzież której ofiarą padł znany jubiler Soriano.

Sklep p. Soriano leży w centrum miasta; w sąsiedztwie domu znajduje się hotel „Helder“, który jest zamknięty podczas miesięcy letnich. Kilka dni temu zaprezentowało się u dozorczy hotelu dwóch ludzi w mundurach urzędników elektrowni, którzy oświadczyli, że muszą zbadać instalację elektryczną hotelu.

Ponieważ obydwaj mieli legitymacje, dozorca pozwolił im oglądać wszystkie pokoje

i po dwóch godzinach pseudo - urzędnicy odeszli, mówiąc, że wrócą nazajutrz.

„Urzędnicy“ dotrzymali słowa i wrócili na drugi dzień... w nocy, gdy dozorca spał snem sprawiedliwych.

Znając teraz dokładnie plan notelu, udali się natychmiast do pokoju, graniczącego ze sklepem jubilera. Zapomocą stalowych instrumentów przebili mur i znaleźli się niebawem w magazynie.

Tutaj rozpoczęli „pracować“ zapomocą najnowszych instrumentów elektrycznych. Wywiercili otwór w stalowej kasie i zabrali gotówką 500.000 franków; potem zabrali się do metalowego skarbca, rozbili zamek i przywłaszczyli sobie za półtora miliona klejnotów, a mianowicie: trzy bransolety z brylantami, wartości 150.000 fr., kilkanaście par kolczyków brylantowych i 27 pierścieni z brylantami.

Pomimo natychmiastowych poszukiwań policji, bandyci znikli bez śladu. Jubiler Soriano jest kompletnie zrujnowany, bo magazyn jego nie był ubezpieczony.

Znany ze solidności
Magazyn Futer
A P I S D O R F A
został przeniesiony z ulicy Rutowskiego do nowego lokalu przy ulicy Sykstuskiej nr. 3

i poleca na sezon bieżący futra wszelkiego rodzaju po cenach umiarkowanych.
Godziny zaufania — ulgi w opłacie 1183

Najstarsze drzewo na świecie

Wedle dotychczasowych badań, mniemano ogólnie, że najstarsze drzewa są tzw. „drzewa mamutowe“ w Ameryce północnej. Lecz przed kilku tygodniami wróciła do Nowego Jorku ekspedycja botaniczna, która przepędziła trzy lata w Ameryce podzwrotnikowej. Dyrektor tej ekspedycji, profesor Smithson oznajmił, że udało mu się odkryć w północnej Kolumbji tzw. Cyprus Monzema“.

Drzewo to zostało ścięte i po dokładnym zbadaniu okazało się, że liczy ono powyżej 7.000 lat i przewyższa temsamem drzewa mamutowe o 2—3.000 lat.

Nowy odkryty cypr ma objętość 24 metrów i jest wysokim na 18 metrów. Smithson oznajmił, że w tej samej okolicy znajduje się jeszcze większa ilość podobnych drzew, lecz ponieważ okolica jest niedostępna, ekspedycja nie mogła do nich dotrzeć.

Ogólna mobilizacja wyborcza Żydzi i ukraińcy idą masowo do urn wyborczych

Wczorajszym „Dile“ ukazała się odezwa kobiet ukraińskich, podpisana przez pp. Oienę Gruszkiewicz, Olenę Hyżę, Marię Koltuniuk, Katarzynę Łoćocką, Eugenję Makaruszkową, Joannę Paarową, Zofję Rakową, Eugenję Terlecką, Eustachę Tyszyńską i Jarosławę Filcową.

W odezwie czytamy, że „bajkot wyborów w obecnej chwili — to metoda walki słabych charakterów, to ucieczka z frontu walki politycznej... Mamy niezachwianą wiarę, że kobiety ukraińskie pójdą ławą do wyborów i s. tkami tysięcy głosów wybiorą niezależne ukraińskie przedstawicielstwo polityczne“.

Równocześnie wczorajsza żydowska „Chwila“ ogłosiła odezwę podpisaną przez kilkadziesiąt organizacji żydowskich, w której czytamy:

„Nie wolno nam przegrać lwowskiego mandatu żydowskiego, jeśli nie chcemy ściągnąć na siebie u-

zasadnionego oskarżenia i potępienia ze strony setek tysięcy naszych braci w całym kraju!

A przegrać go możemy, gdybyśmy w dniu 8 września br. zlekceważyli swój obowiązek i nie jawili się wszyscy przy urnie wyborczej.

Bo nie ilość Żydów, mieszkających we Lwowie, zadecyduje o wyborze naszego kandydata, ale ilość kartek, oddanych rękami żydowskimi w sali wyborczej.

Żydz! Przeżywamy bardzo ciężki okres naszych dziejów. Z każdym dniem piętrzą się coraz bardziej przeciwieństwa, z którymi walczyć musimy, z każdym dniem wzrasta agresywność naszych wrogów.

Jeśli istnieje jeszcze jakaś możliwość zmniejszenia cierpień żydowskich w dzisiejszych czasach, to stworzyć ją może tylko nasza jedność, nasza

zgoda i sumienne spełnienie obowiązków.

Spełnijcie ten obowiązek! Nie ociągajcie się, nie szczędźcie trudu i czasu swego, nie lekceważcie znaczenia każdego poszczególnego głosu!

Poważnej cyfry głosów nam potrzeba do zdobycia mandatu dla naszego kandydata!

Niechaj nikt z was nie obciąży swego sumienia zaniedbanie lub niedocenieniem ważności sprawy!

Nie wolno nam dopuścić do tego, byśmy w Sejmie nie posiadali obrońcy naszych praw i wyraziciela naszych krzywd i bólów!

Niechaj żaden Żyd nie bierze na siebie winy za klęskę, którą moglibyśmy ponieść, gdyby nie spełnił swego obowiązku głosowania!

Na niedzielę 8 września

Zasady techniki wyborczej

Dla orientacji naszych czytelników podajemy kilka szczegółów, dotyczących techniki wyborczej na niedzielę, 8 września br.

Karty do głosowania będą sporządzone z białego papieru i opatrzone pieczęcią okręgowej komisji wyborczej, zawierając one będą: numer i nazwę okręgu wyborczego, oraz numery porządkowe, imiona i nazwiska kandydatów na postów w takiej kolejności, w jakiej zostali umieszczeni na liście kandydatów.

Koperty urzędowe będą sporządzone z papieru nieprzezroczystego i opatrzone pieczęcią okręgowej komisji wyborczej. Koperty w każdym obwodzie będą jednakowego koloru i formatu, prócz pieczęci nie będą one oznaczone żadnym znakiem wyróżniającym. Z kartą, oraz kopertą uda się wyborca za osłonę, zabezpieczającą tajemnicę głosowania.

Następnie z kilku figurujących na karcie wyborczej nazwisk, wybierze te dwa, do których ma największe zaufanie i postawi przy nich kreski i włoży wyborca kartkę do koperty nie zaklejając jej, wręczy ją przewodniczącemu komi-

sji obwodowej, który w jego obecności wrzuci kopertę do urny. Dwaj obecni przy tem członkowie komisji, którzy będą mieli przed sobą spis wyborców, zanotują, że dany wyborca oddał swój głos.

Jeżeli wyborca oznaczy kreską tylko nazwisko jednego kandydata, wówczas uważać się będzie, że wyborca głosował tylko na jednego kandydata.

Karty, na których oznaczono kreskami więcej, niż dwóch kandydatów, uznane zostaną za nieważne.

O godzinie 9-tej wieczorem przewodniczący zarządzi zamknięcie lokalu wyborczego. Odtąd głosować będą ci wyborcy, którzy przybyli od lokalu wyborczego przed godziną 9-tą wieczór, tj. te osoby, które przed tą godziną bądź weszły do lokalu wyborczego, bądź też stanęły w szeregu przed lokalem, o ile lokal nie może pomieścić wszystkich przybyłych. Natomiast osoby, które będą chciały po godz. 9-tej wieczór wejść do lokalu, lub stanąć w szeregu, nie będą dopuszczone do głosowania.

—o—

Nowa parafia w archidiecezji lwowskiej

Aktem erekcyjnym z dnia 30-go czerwca r. b. została utworzona z dniem 1. sierpnia 1935 roku nowa parafia w Demstra pod wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej.

Do parafii tej należą miejscowości: Demnia z Drohowskim Zakładem sierót Stanisława hr. Skarbka Czerkasy, Honiatycze, Kahujów, Lublana i Głuchowice z parafii mikołajowskiej oraz Horbacze z parafii szczyrzeckiej.

Kurs Akcji Katolickiej we Lwowie

W dniach 25 i 26 września br. odbędzie się we Lwowie kurs Akcji Katolickiej. W kursie wezmą udział księża asystenci kościelni, prezesi Parafjalnej Akcji Katolickiej, prezesi oddziałów K. S. Mężów, prezesi oddziałów K. S. Kobiet, oraz osoby wyznaczone przez księży proboszczów tych parafii, w których niema dotychczas wyżej wspomnianych oddziałów stowarzyszeń Akcji Kat.

Na kursie omówione zostaną zagadnienia organizacyjne, społeczne, ideowe, oraz związane z realizacją tegorocznego hasła Episkopatu: „Rodzina w świetle prawa przyrodzonego, Objawienia i nauki Kościoła“. Prelekacje wygłoszą księża: dr. Ferdynand Machay z Krakowa, Władysław Matus z Lwowa, dr. Stanisław Wojsa z Włocławka, oraz pp.: dr. M. Śliwińska Zarzecka z Warszawy, M. Jordan Stojowska ze Lwowa i Jury Leżeński z Poznania.

Wielkie zabawy na kąpieliskach Lwowa

W ubiegłą sobotę i niedzielę Miejski Komitet Opieki Pozaszkolnej zorganizował dwie wielkie imprezy zabawowe na lwowskich kąpieliskach. W sobotę, 31 ub. m. na kąpielisku Żelaznej Wody odbyła się noc wenecka, która ściągnęła na kąpielisko setki osób. Zabawa obfitowała w liczne niespodzianki. Na estradzie umieszczonej w basenie odbyły się produkcje taneczne: Pitołajówny i Burka, powszechne zainteresowanie wywołał korowód masek, loteria fantowa, przyniosła wiele pięknych wygranych, a w konkursie tańca pierwszą nagrodę otrzymała para pp. Majewska — Stachelski. Efektowne ognie sztuczne, dodawały czarunku zabawie.

W niedzielę na kąpielisku w Zamarynowie odbył się festyn ludowy przy tłumnym udziale publiczności. Na program złożyły się m. in. konkurs tańców, loteria fantowa, wybór królowej festynu za najpiękniejszy kostium i inne rozrywki. Dochód z obu imprez zabawowych zasilił fundusz Miejskiego Komitetu Opieki Pozaszkolnej, który obie te zabawy zorganizował.

Zarząd Telefonów Lwowskich P. A. S. T.

zawiadamia, że w drugiej połowie września r. b.

nastąpi uruchomienie centrali automatycznej.

Uprasza się P. T. Abonentów, aby we własnym interesie zechcieli zawczasu zaznajomić się ze wskazówkami o używaniu aparatów automatycznych, umieszczonymi na str. 12 spisu abonentów, by po uruchomieniu nowej centrali uniknąć konsekwencji nieumiejętnego obchodzenia się z aparatami.

W celu praktycznego zaznajomienia się z powyższą czynnością, zostały otwarte **bezpłatne pokazy telefonowania** w gmachu telefonów przy ul. Sykstuskiej 26, czynne codziennie, z wyjątkiem świąt, od godz. 8:30 do 16. Uprasza się P. T. Publiczność o odwiedzanie tych pokazów. 12 18

Jeszcze o kobietach z Armji Ochotniczej 1920 r.

Ze Związku Legionistek Polskich we Lwowie otrzymujemy następujące uwagi:

W „Kurjerze“ z dnia 17 sierpnia br. ukazał się artykuł pt. „Fragment pamiętnych dni — Jak kobiety lwowskie współdziałały z M. O. A. O.“, w którym między innymi jest wzmianka o „zgłoszeniu się do p. Kazeckiej 1-go sierpnia 1920 roku. Ochotniczej Legji Kobiet ofiarowującej swoje usługi“. Autor artykułu widocznie nie orientuje się, że O. L. K. zorganizowana jeszcze w roku 1918-tym przez p. ppłk. Zagórką Aleksandrę i zatwierdzona przez Naczelnego Dowództwo jako formacja wojskowa, pełniła przez cały czas swego istnienia, a więc aż do roku 1922, służbę ściśle wojskową — i zależną od władz wojskowych, tem samem nie mogła się „zgłaszać“ do żadnych postronnych ciał bądź na dzied-

niejszych osób.

Jako jednostka w założeniu swoim ochotnicza, jedynie Ochotnicza Legja Kobiet miała prawo werbowania Ochotniczek do służby wojskowej; najlepszym tego dowodem jest rozkaz D. O. G. VI. z 13 maja 1920 roku Lp. 1512 „O legitymowaniu kobiet noszących mundur wojskowy“ zaznaczający, że „...tylko legionistki znajdujące się w stanie O. L. K.“ mają doń prawo, inne zaś nie mogące się wykazać tą przynależnością „...mają być odstawiane do koszar O. L. K. przy ul. Janowskiej“.

Jak z tego wynika, władze wojskowe, nie wątpiąc zapewne w szlachetne pobudki kobiet zgłaszających się do oddziałów meskich, przeznaczonych do służby w linii, tego sobie z łatwo zrozumiałych powodów nie życzyły i żandarmeria wojskowa w myśl wżej cy-

townego rozkazu, skwapliwie, wszystkim niesforne bohaterki odstawiała do naszych koszar, gdzie je czekał kilkudniowy areszt tzw. paka i wcielenie do O. L. K. lub też wydalenie.

Tyle w imię pamięci tych kilku tysięcy zapomnianych kobiet, które służąc w bataljonach O. L. K. Lwowa, Warszawy, Wilna, Krakowa i Poznania również marzyły o bohaterskich wyczynach na froncie, musiały jednak pełnić szarą służbę wartowniczą, kurjerską, czy konwojenską — bo tak im kazano. S. B.

Nowa Szkoła powszechna we Lwowie

Staraniem Zarządu Miejskiego powstała z dniem 1-go września 1935 r. nowa Publiczna Szkoła powszechna — koedukacyjna im. Żółkiewskiego, która mieści się w osobnym skrzydle w zabudowaniach Miejskich Zakładów Opieki nad dziećmi przy ul. Kadeckiej. Wejście do tej szkoły prowadzi od ulicy Małachowskiego.

Podkreślić należy, że jest to szkoła o doskonałych warunkach wychowawczych i nowoczesnych warunkach higienicznych. Młodzież uczęszczająca do tej szkoły pobierać będzie naukę w pięknych salach szkolnych, pełnych słońca i czystego powietrza. Szkoła ta jest przeznaczona dla dzieci Miejskich Zakładów Opieki nad dziećmi oraz dzieci, zamieszkałych w tym rejonie szkolnym.

Równocześnie zaznacza się, że przez utworzenie tej szkoły zostały odłączone inne szkoły powszechna, a w szczególności szkoła im. Marii Magdaleny i Klementyny Tańskiej. Rodzice dzieci, zamieszkałych w pobliżu tej szkoły, winni we własnym interesie zainteresować się tą szkołą.

Atrakcyjna wycieczka do Czerwonogrodu i Uściczka

W okresie Święta Winobrania, odbędzie się dnia 21 września b. r. w Zaleszczykach uroczysty obchód 10-lecia istnienia i działalności Podolskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego z następującym programem: godz. 9-ta nabożeństwo w kościele, godz. 10-ta poświęcenie Domu Wycieczkowego — godz. 11-ta walne zgromadzenie ijazd członków Podolskiego Tow. Krajoznawczego, przyczem goście nie biorący udziału w walnym zgromadzeniu, zwiedzą Zaleszczyki, godz. 14-ta wspólny obiad w sali Sokoła, godz. 15.30 wycieczka autobusami do Czerwonogrodu i Uściczka, zwiedzenie tych miejscowości, poczem powrót łodziami motorowymi jarem Dniestru do Zaleszczyk na godz. 20-tą.

Zaproszenia z podaniem szczegółowych informacji, co do przyjazdu i pobytu, rozsyła Wydział Centralny Podolskiego Towarzystwa w Tarnopolu. W związku z obchodem, zostanie wydana drukiem ilustrowana broszura jubileuszowa, zawierając historję działalności Towarzystwa.

Wskazane wzięcie udziału „w dożynkach“, jakie odbędą się w Zaleszczykach w dniu 22 września b. r. i zwiedzenie przy tej sposobności przepięknych okolic Zaleszczyk.

KOMUNIKATY.

Liga Polsko-Jugosłowiańska we Lwowie zaprasza swoich członków i sympatyków do wzięcia udziału w uroczystym nabożeństwie z okazji urodzin Króla Piotra II, które będzie odprawione w g. 6 września, o godz. 11-tej w cerkwi prawosławnej (ul. Franciszkańska 1. 3).

Otwarcie sezonu jesiennego w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych we Lwowie (gmach Muzeum Przemysłowego, wejście od ul. Dzieduszyckich, 1. 1. p. II.). W niedzielę t. j. dnia 8. b. m. Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych otwiera swój Salon jesienny zbiorową wystawą prac znanego artysty Jerzego Merkla. Przedstawia ona trzydziestoletni dorobek tego artysty. Wystawa otwartą będzie codziennie od 10 do 15 popoł.

Zarząd Miejski we Lwowie rozpisuje konkurs na 12 zasiłków po 40 złotych z Fundacji im. Stanisława i Albertyny z Baumów małż. Wojciechowskich dla wspierania ubogich wdów i słuchaczy medycyny.

Podania należyć udokumentowane należy wnosić do Zarządu Miejskiego m. Lwowa w terminie od dnia 30 września 1935 r. włącznie.

Bliższych informacji udziela VIII Wydział Z. M. (ul. Bourlarda 1, 4, II p.), gdzie należy składać podania.



TANIE ŹRÓDŁO ZAKUPÓW
Złoto, srebro, zegarki
poleca tanio,
WŁ. BUSZEK, LWÓW, AKADEMICKA 6.
Naprawa zegarków i biżuterji — tel. 218-48

FUTRA damskie, męskie, lisy nowe, wełńskie przeróbki wykonuje według najnowszszych modeli. Ceny przystępne, wykonanie mistrzowskie firma **MARJANA SABATA** Lwów, MAŁECKIEGO 9 2453

MEBLE do wszelkich pokoi najkorzystniej nabyć można w **WYTWÓRNI MEBLI Fr. ZIELIŃSKIEGO** Lwów, Kollataja 5 (w podwórzu) Stale na składzie. 1036

FOTOGR. APARAT NA 10 RAT na błony 6x9 z anastygmatem samowyzwalaczem CENA zł. 90. **BARWIK & BORZEŃSKI** Lwów, KOPERNIKA 18 984

Za zł. 12'50 aparat fotograficzny każdy od razu dobrym fotografem Lwów **Jan Bujak, Kopernika 4**

CZAPKI STUDENCKIE I SPORTOWE w najlepszych gatunkach po najniższych cenach poleca Fabryka skład kapeluszy i czapek **A. KAFKA** ul. HALICKA 4

Pierwszorządna **PRACOWNIA KRAWIECKA M. BRUNIEC** Lwów, ul. Halicka 1. 3 wykonuje wszelką garderobę, męską z własnych lub powierzonych materiałów według najnowszych żurnali. Wykonania wykwiłtne. 1142

GUSTOWNĄ BIELIZNĘ krawaty po cenach niskich poleca 985 **R. Mokrzycki, Ratowskiego 2 tel. 242-37**

FUTRA NOWE
wszelkie przeróbki
SICHLER Lwów, pl. Halicki 14 I p

AUDYCJE RADJOWE
Radjostacja Lwowska

Piątek, dnia 6 września 1935
6.30 Audycja poranna. 7.50 (Lw) Program na dzień bieżący. 7.55 (Lw) Pare informacyj. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjackiej. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Audycja dla szkół p. t. „Złot w Spale”. 12.40 Zespół Kameralny Niny Mańskiej. 13.25 Chwilka dla kobiet. 13.30 „Z rynku pracy”. 13.35 (Lw) Lekkie piosenki (płyty). 15.15 Przegląd giełd. 15.25 Wiadomości o eksporcie polskim. 15.30 Stare piosenki w wykonaniu Hanny Brzezińskiej i Tadeusza Olszy. 16.00 (Lw) Pogadanka dla chorych w oprac. ks. kap. Michała Ręka. 16.15 (Lw) Koncert w wyk. Orkiestry Tadeusza Sereżyńskiego. 16.45 „Wrzesień na niebie i ziemi” — pogadanka przyrodnicza dla dzieci starszych w oprac. dr. F. Burdeckiego, J. Orłowskiej-Wernerowej i St. Sumińskiego. 17.00 Wystawa w Brukseli. Reportaż wygi. Kazimiera Muszałówna. 17.15 Minuta poezji: Wiersz Józefa Czechowicza. 17.20 J. Haydn: Kwartet op. 1, Nr. 3 w wyk. Warszawskiego Kwartetu Skrzypcowego. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 Koncert Chóru Mieszanego im. Damrota i Orkiestry Symf. 73 p. p. pod dyr. K. Kanasia. 18.30 (Lw) Skrzynka programowa — Listy i programy omówi dyr. J. S. Petry. 18.40 (Lw) Pogadanka sportowa. 18.45 (Lw) „Pieśni o miłości” w wyk. Gizeli Rohatiner (sopran). 19.00 (Lw) „Z anegdot myśliwskich” opowie kilka prof. Rudolf Wacek. 19.10 (Lw) Program na dzień nast. 19.20 (Lw) Koncert reklam. 19.35 Wiadomości sportowe. 19.50 Aktualny monolog. 20.00 Koncert muzyki lekkiej. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.10 „Obrazki z życia dawnej i współczesnej Polski”. 21.15 Koncert symfoniczny. 22.30 Koncert Matej Ork. P. R. 23.00 Wiadomości meteorologiczne dla komunik. lotniczej. 23.05 D. c. Koncertu symfonicznego.

ŚWIAT W BRUKSELSKIEJ BAJCE ZE ŚWIATEŁ

Powszechna Wystawa Światowa w Brukseli jest wspaniałą manifestacją działałności współczesnego człowieka we wszystkich dziedzinach życia. Jeśli otwarte w ciągu dnia pawilony imponują i budzą podziw dla wspaniałego dorobku ludzkości, to natomiast noc na wystawie jest olśniewającą bajką światła, kolorów i atrakcji. Najwybitniejsi specjaliści barwy i światła przemienili wystawę w zjawisko olśniewające, w nieprawdopodobny ogród światła, w symfonię świecących barw, niezrównaną i oszałamiającą siłą i bogactwem wrażeń. O tem nieporównanym widowisku nocnym mówić będzie przez radio w dniu 6. września o godz. 17.00 red. K. Muszałówna.

Dyr. J. Petry przed mikrofonem. Dziś, w piątek o godz. 18.30 przeprowadzi rozmowę z radjostuchaczami dyr. Juliusz Petry, który po zakończeniu stage'u w Centrali Polskiego Radja objął z dniem 1. września b. r. stanowisko dyrektora Rozgłośni Lwowskiej.

Anegdoty myśliwskie — w Radjo. Prof. Rudolf Wacek, który — jak wiadomo, z zamiłowaniem uprawia od szeregu lat sport łowiecki, opowie radjostuchaczom szereg anegdot, zaczerpniętych z „łacy myśliwskiej”, utrwalonej dźwiękiem lub przechowywanej przez tradycję oraz podzieli się z nami własnymi przeżyciami łowieckimi. Audycja dziś, o godz. 19.00.

Cykl kwartetów Haydna w sezonie zimowym P. R. Polskie Radio postanowiło porożyć w sezonie zimowym szczególny nacisk na tę najszlachetniejszą gałąź twórczości muzycznej, jaką jest muzyka kameralna. Z pośród projektowanych cykli na pierwsze miejsce wysuwa się cykl kwartetów Haydnowskich. Są one dotychczas niedościgniętym wzorem skończoności formy, głębi treści i dojrzałości artystycznej. Pierwszą audycję z tego cyklu usłyszymy dnia 6. września, o g. 17.20. Będzie to Kwartet op. 1, Nr. 3, w wykonaniu Warszawskiego Kwartetu Smyczkowego.

100 ZŁ. SERWIS NA 12 OSÓB NAJTAŃSZY SKŁAD PORCELANY **KAZIMIERZ LEWICKI** LWÓW, pl. Marjański 10. 1216

17.25 Moskwa (RCZ) „Carska narzeczona”, opera Rimskij-Korsakowa. R. Wagnera. 18.25 Wiedeń. „Walkirja”, opera R. Wagnera. 19.25 Praga. „Od kołyski do ołtarza” cykl pieśni.

20.00 Anglja (Nat. Progr.) Koncert Beethovenowski z Queens-Hallu. 21.00 Monachjum Symfonia fantastyczna Berliozta. 24.00 Sztuttgart Koncert nocny. „Hans Heilig”, opera Marschnera.

Radjostacja Krakowska

Piątek, dnia 6 września 1935 r.
6.30 Tr. z Warszawy. 7.50 Program na dzień bież. 7.55 Padę informacyj. 8.00 Tr. z Warszawy. 11.57 Tr. sygnału czasu, hejnał z wieży Marjackiej. 12.03 Tr. z Warszawy. 13.35 Południowy koncert popularny (płyty). 15.15 Tr. z Warszawy i Lwowa. 16.45 Tr. z Warszawy i Katowic. 18.30 Pogadanka pt.: „Spisz i Orawa w 15-lecie powrotu do Polski.” wygi. ks. Ferdynand Machay. 18.40 Wiad. bież. 18.45 Polska muzyka fortepianowa (płyty). 19.00 Pogadanka pt. „Jak będą mieszkać Olimpijczycy”, wygi. St. Olkusz. 19.10 Program na dzień następnny. 19.20 Koncert reklam. 19.35 Wiad. sport lokalne. 19.40 — 23.30 Transm. z Warszawy.

Czysto, silnie i bez trzasków atmosferycznych odbierzesz w dzień: Londyn, Paryż, Wiedeń, Rzym, Berlin i t. d. a w nocy: Amerykę, posiadając aparat

EKRAVOX
Wytwórnia Lwów, Akademicka 11. 1573

A. WIŚNIEWSKIEGO



okazyjnie
Meble Nowoczesne i Antyczne. Kluby skórzane. Tapczany. Pokoje Kombinowane modern i antyczne. Salony Stylowe. Meble Biurowe. **OBRAZY SŁYNNYCH MALARZY.** Dywany Perskie. Bronzy, Porcelana. 1868

Węgierskie tokaje - salami - winogrona na Targach Wsch. w Pawilonie 11 starowęgierskim. Sprzedaż propagandowa do godz. 9-tej wieczorem.

Ogłoszenia niehandlowe do 10 słów 30 gr., dalsze wyrazy po 5 gr. Dla poszuk. pracy do 15 słów 30 gr. dalsze wyrazy po 3 grosze. Ogłoszenia handlowe do 10 gr. słowo

»Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr. Ogłoszenia drobne przyjmuje Kanter od godz. 9—19 bez przerwy.

Kupna
W dobrym stanie kupię. Zgłoszenia pod „Wózek” do Administracji. 25143

Forteplany krótkie najnowsze modele, wielki wybór tanio sprzedaje **HANAK** Lwów, Piłsudskiego 21 I p 1119

Sprzedane
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia do 10 słów po 30 groszy — dalsze wyrazy po 10 gr. kupieckie po 10 groszy

MUNDURY
Przyp. stud. przepisowe, harcerskie, ubrania robocze dla uczniów szkół technicz., kombinezony, wiatrówki „sjańsze” zróbko i wytwórnia „PALLIUM”, — Lwów, ul. Hetmańska 22, obok Muzeum. 1136

FORTEPIANY
„Schweighofera”, „Wirtha” oraz angielski — prawdziwie kupujący nabędzie bardzo korzystnie, Skleniarski, Lwów, Kopernika 26. 25006

Fortepiana pierwszorządne nowe oraz okazyjne
Dogodne warunki
St. NOWACKI
LWÓW, PIŁSUDSKIEGO 17 24761

Najlepsze najtańsze **OBUWIE**
poleca najstarsza firma katolicka **L. T. SKRZYPEK** Lwów, Halicka 4, tel. 244-70. Specjalność: Obuwie szkolne. 1153



„Dar Pomorza”, który jak wiadomo powrócił obecnie do Gdyni z podróży naokoło świata.

Naprawę zegarków pod kierownictwem szwajcarskiej sily fachowej **REGUTTERMAN** LWÓW, STYLSKA 14-24

KAMIENICE, nową komfortową bez taksy 15 lat, wolną od wszelkich podatków przy tramwaju za 38.000 zł., gotówką 30 tysięcy, sprzeda „Tranzakcja”, Lwów, Kopernika 7. 25166

Fortepiana światowa wych wytwórnia na składzie **Marecki** Lwów, Bato-rego 7. 1891

PERSKIE DYWANY pierwszorządne oraz kilka antyków likwiduje. Tel. 238-42 24970

SPRZEDAM kredens, szafa, otomana, stół, parawanik, Lwów, Listopada 1, drzwi 9. 25185

OGRODZENIE SKLEPOWE
sprzedających gazety w sklepie) z dykty, bardzo tanio sprzedam zaraz. Lwów, Jabłonowickich 36. II p. Skrabską.

MOTOCYKLE NOWE
używane, wszelkie części, najtańszej „AUTOSPORT” Lwów, Słowackiego 2. 1136

WILLA
cztery mieszkania, pełny komfort, parcela budowlana, sad, sprzedam za 75.000 zł., oglądać ul. Gundulica 6 (boczna Ponińskiego). 25162

BULDOGI
francuskie, czystej rasy szczeniata, sprzedam, Lwów, Gipsowa 1. 28. 25177

„IBIS”
wytwórnia pantofli i sandałów dawniej Wronowska obecnie LWÓW, HALICKA 5 mezanin. 671

Mieszkania
WYŻSZY
urzędnik poszukuje 5 pokoi komfort, nie wyżej I p., najchętniej okolica Politechniki, gimnazjum Jadwigi pod „Dr. W.” Administracja. 25177

MAK OGŁASZAĆ — TO W „KURJERZE”

